
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

412 / 2022 del 10/11/2022 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEI CENTRI FORMATIVI PER BLSD (BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION) A PERSONALE LAICO - SEDUTA DEL 21.10.2022 - PROVVEDIMENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEI CENTRI FORMATIVI PER BLSD (BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION) A PERSONALE LAICO – SEDUTA DEL 21.10.2022 - PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 716/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Formazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO che con provvedimento deliberativo n. 56 del 11.03.2013 questa Azienda ha 
provveduto a costituire la Commissione di AREU cui affidare il compito di vagliare le 
istanze provenienti dagli aspiranti Centri Formativi di BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION – BLSD Laici in Regione Lombardia, non appartenenti ad AREU o ai CeFRA 
– Centri di Formazione Riconosciuti e Accreditati degli organismi di Volontariato; 
 
CONSIDERATO che la predetta Commissione ha provveduto, durante la seduta del 
21.10.2022, a valutare numero diciassette (17) istanze totali, così suddivise: 
 

• numero sette (7) istanze sospese nella seduta del 30/08/2022 
• numero sei (6) nuove istanze pervenute in AREU da parte di soggetti interessati a 

ottenere il riconoscimento quali Centri Formativi di BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION – BLSD Laici in Regione Lombardia 

• numero quattro (4) istanze di rinnovo del riconoscimento come centro di 
formazione BLSD per Operatori Laici 

 

al termine della quale è stato redatto apposito verbale; 
 
RITENUTO di prendere atto del contenuto del sopracitato verbale, conservato agli atti 
presso la S.C. Formazione di AREU, redatto dall’apposita Commissione, dal quale si 
evincono: 
 

a. Soggetti riconosciuti e/o rinnovati quali Centri di Formazione di BLSD Laici in Regione 
Lombardia: 
 

• Blsd Europa (prot. AREU n. 8783/2022) (rinnovato) 
• Croce Arancione (pro. AREU n. 10241/2022) (rinnovato) 
• Eurythimia (prot. AREU n. 8498/2022) (rinnovato) 
• Isfai – Policlinico Monza (prot. AREU n. 9097/2022) (rinnovato) 
• Nokimed (prot. AREU n. 12388/2022) (rinnovato) 
• Physiodocet (prot. AREU n. 8589/2022) (rinnovato) 
• Studio Rosa (prot. AREU n. 11939/2022) (rinnovato) 
• Associazione Comuni Bresciani (prot. AREU n. 19406/2022) (riconosciuto) 
• Associazione Educazione Sanitaria (prot. AREU 15561/2022) (riconosciuto)  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 
• Policlinico di Milano (prot. AREU n. 19442/2022) (riconosciuto) 
• Saniwork STP (prot. AREU n.6242/2022) (riconosciuto) 
• Apt Antincendio (prot. AREU n. 13424/2022) (rinnovato) 
• Associazione Progetto Vita o.d.v. (prot. AREU n. 17330/2022) (rinnovato) 
• For Safety APS (prot. AREU n. 18874/2022) (rinnovato) 
• Med Srl (prot. AREU n.15996/2022) (rinnovato) 

 
b. Soggetti NON riconosciuti e/o NON rinnovati e/o SOSPESO/in fase di valutazione 

quali centri di Formazione di BLSD laici in Regione Lombardia:  
• Cima (prot. AREU n. 8605/2022) (sospeso/in fase di valutazione) 
• Fleming Tecna (Prot. AREU n. 1038/2022) (sospeso/in fase di valutazione) 
 

c. Comunicazioni varie:  
• Variazione sede legale Newpeople Team Srl 
• Nomina nuovo Direttore Scientifico Re – Heart, Dott. Giuseppe Colangelo 

 
DATO ATTO che le seguenti disposizioni hanno valenza dalla data di approvazione del 
presente atto; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di prendere atto del contenuto del verbale, conservato agli atti presso la S.C. 

Formazione di AREU, redatto dalla Commissione aziendale, a seguito della riunione 
tenutasi in data 21.10.2022, dal quale risultano: 
a. Soggetti riconosciuti e/o rinnovati quali Centri di Formazione di BLSD Laici in 

Regione Lombardia: 
• Blsd europa (prot. AREU n. 8783/2022) (rinnovato) 
• Croce Arancione (pro. AREU n. 10241/2022) (rinnovato) 
• Eurythimia (prot. AREU n. 8498/2022) (rinnovato) 
• Isfai – Policlinico Monza (prot. AREU n. 9097/2022) (rinnovato) 
• Nokimed (prot. AREU n. 12388/2022) (rinnovato) 
• Physiodocet (prot. AREU n. 8589/2022) (rinnovato) 
• Studio Rosa (prot. AREU n. 11939/2022) (rinnovato) 
• Associazione Comuni Bresciani (prot. AREU n. 19406/2022) (riconosciuto) 
• Associazione Educazione Sanitaria (prot. AREU 15561/2022) (riconosciuto) 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 
• Policlinico di Milano (prot. AREU n. 19442/2022) (riconosciuto) 
• Saniwork STP (prot. AREU n.6242/2022) (riconosciuto) 
• Apt Antincendio (prot. AREU n. 13424/2022) (rinnovato) 
• Associazione Progetto Vita o.d.v. (prot. AREU n. 17330/2022) (rinnovato) 
• For Safety APS (prot. AREU n. 18874/2022) (rinnovato) 
• Med Srl (prot. AREU n.15996/2022) (rinnovato) 

 

b. Soggetti NON riconosciuti e/o NON rinnovati e/o SOSPESO/in fase di valutazione 
quali centri di Formazione di BLSD laici in Regione Lombardia: 
 

• Cima (prot.AREU N. 8605/2022) (sospeso/in fase di valutazione) 
• Fleming Tecna (prot. AREU n. 1038/2022) (sospeso/in fase di valutazione) 

 
 

c. Valutazioni comunicazioni: 
• Variazione sede legale Newpeople Team Srl 
• Nomina nuovo Direttore Scientifico Re – Heart, Dott. Giuseppe Colangelo 

 
2. di dare atto che le seguenti disposizioni hanno valenza dalla data di approvazione 

del presente atto;  
3. di disporre che la S.C. Formazione di AREU provveda a svolgere le necessarie attività 

amministrative, affinché venga garantita: 
 

• la predisposizione e l’invio delle necessarie comunicazioni a tutti i soggetti istanti 
riportante l’esito finale della valutazione effettuata da parte della 
Commissione; 

• l’aggiornamento dell’Albo pubblico dedicato, presente sul portale web 
aziendale, con i nominativi dei Centri di Formazione, e i relativi recapiti, 
riconosciuti ad erogare i corsi di formazione per BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION – BLSD Laici in Regione Lombardia e la data di validità (rilascio 
e scadenza) del riconoscimento stesso; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del bilancio dell’Agenzia; 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Direttore presso la Struttura Complessa Formazione di AREU, dott. Stefano Sironi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013, c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Agenzia 
Giuseppe Maria Sechi 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


